[6] Heri sera recevi *litere de Vostra Serenità de 21*, che sono le replicate de 15, alle qual non accade che faci altra risposta, havendo *per* le alligate satisfatto.

[7] Nec alia.

[8] De Roma, alli 27 zener 1528.

9 anglici novi sop(ra)] Anglici noui sop(ra) **M**, con noui aggiunto in interlinea
su Di 17 zener] Marzo Zener **M**, con Marzo e spunto

17 De] Die **M**, con D soprascritto

M: cc. 169v-171; idiografo della mano A. Glosse a c. 170 (*Puglia* che attacca al § 14) e a c. 170v (*Napoli* che attacca al § 17; *pace* che attacca al § 20).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 21), n. 136, p. 47.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Do giorni doppo le ultime mie, che furon de 27 del preterito, partì lo orator cesareo Musetola. [3] Questo altro novamente venuto ha procurato in questi giorni de haver audientia da la Santità del Pontefice. [4] Tamen, per la indisposition et egritudine de Sua Beatitudine, la qual pur continua fin hoggi, non l'havea possuto haver. [5] Havean dato ordine che heri andasse privatamente ad basar li piedi de Sua Santità et che non negociasse però cosa alcuna. [6] Nientedimeno, perché la notte inanti, la qual soleva esser la miglior, Sua Santità fu molto molestata da la febre, la qual li continuò tuto heri, non possé andar secondo l'ordine. [7] Questa notte mo, la qual era la pegior, è stata assai quieta, et così hoggi si ha sentito assai bene. [8] Onde intendo che questa sera preditto orator anderà a basar li piedi a Sua Santità, se novo accidente non intervene. [9] Dicono per certo che, subito habuta audientia, li restituerà, per nome di Cesare, Civita Vechia et Hostia, il che il Reverendissimo maestro di casa me lo accerta. [10] Non so mo quel che ne serà. [11] Parimente li oratori di Anglia novamente venuti non sonno stati anchora admessi, né credo serano, se il Pontefice non migliora. [12] La longeza de la egritudine non pol portar se non suspetto grande. [13] Pur li tempi boni, che qui comenzano già ad aparer, potrian farli gran giovamento.

[14] Il Reverendissimo cardinal Ursino hebbe litere l'altra sera da un Zuan Magnifico Pagano, suo cugnato, datae da un suo castel in lo Ap[r]uzo vicin a l'Aquila, alli 30 de l'istante, per le qual li significa, per quanto Sua Signoria Reverendissima mi ha ditto, come alli 28 circa X gentilhomeni aquilani forausciti, che sono capi de la parte contraria al Conte de Montorio, cum 600 fanti sonno entrati ne l'Aquila, et che preditto conte de Montorio cum il signor Camillo Pardo sonno usciti cum quelle gente che havean et andati alla Matrice. [15] Me dice etiam Sua Signoria Reverendissima ch'el soccorso de li fanti spoletini et de quelli che venian da Perosa gionseno poco doppoi che coloro introrno, li quali tuti sonno andati alla Matrice. [16] Sua Signoria dà cargo non piccolo al conte preditto et al signor Camillo Pardo, imperò che, se si tenivan un poco più, benché non sian stati combatuti, giongeva il soccorso, et così non si perdeva l'Aquila, il tenirse de la qual senza dubio era molto ad proposito per molti rispetti, ma, fra li altri, aciò Cesarei, in caso che intravenisse qualcosa del Pontefice, non havesseno la via così aperta, senza impedimento, da quella parte, per spengerser verso il Stato de la Chiesa et questa città.

17 Ap[r]uzo] Apuzo **M**

[17] Il *Magnifico domino* Iacobo Salviati mi ha ditto che hanno *litere* da Napoli, per le qual
30 li è significato ch'el marchese del Guasto era ritornato a Napoli, et che de la impresa de Puglia non
si ragionava altro. [18] Si divulga *etiam* ch'el principe de Orangie è ritornato anchor lui a Napoli, et
qualcheuno dice per qualche mutinamento che principiava et se iudicava per il gran numero de
forausciti, benché de questa particolarità et del ritorno del principe il Salviati mi afferma non haver
nova alcuna per *litere*, il qual mi ha *etiam* ditto, che il Doria, *cardinal* novamente creato, è per venir
35 presto in corte. [19] Hame *etiam* ditto che verà *domino* Andrea Doria ad basar li piedi al Pontefice.
[20] La causa de la venuta sua io per hora non la so, ma forse verà per ragionar cum il Pontefice de
la navigation sua in Spagna, perché Sua Santità pensa de andar sopra quelle gallee et dicono che il
Re *Christianissimo* è per ritrovarsi a Narbona et Cesare a Perpignan, città distante tra sé circa 50
40 miglia, et che il Pontefice anderà cum l'armata ad ambi dui Principi procurando la pace fra loro et
fra tuta la *Christianità*, alla qual (per quanto mi afferma il maestro di casa et *etiam* il *Magnifico*
domino Iacobo Salviati) Sua Santità è al tuto inclinata, † benché il Salviati, ad questo proposito
ragionando mecco, mi habbia adgiunto: [21] «Vedete, Signor ambasator, in che termine si trovamo:
bisogna che procediamo cum Cesare cum ogni dext[r]eza, perché in libertà sua è (come vedete)
45 farne morir da fame et haverne *etiam* in le mano tuti †, ma si risolse poi la mente del Pontefice
esser in tuto inclinata ad far questa pace».

[22] Il *Nostro Signor Dio*, per Sua benignità, se degni far che Sua Santità perseveri *etiam*
doppo recuperata la sanità, se parerà così a lei, in questa bona volontà, et che questa pace tanto
necessaria alla *Republica Christiana* si conduca a bon fine.

[23] Nec alia; *gratiae*, etc.

50 [24] De Roma, alli 2 febraro 1528.

34 nova alcuna] noua alchuncuna alchuna **M**, con alchuncuna *espunto*

43 de xt [r]eza] de xteza **M**

M: cc. 171-172; idiografo della mano A. Glosse a c. 171 (*Cesare* che attacca al § 4) e a c. 171v (*papa* che attacca al § 13).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] L'ordine, che fu dato per hoggi terzo giorno, de dar audientia, la sera, a l'orator cesareo novamente venuto, hebbe executione, per la gran instantia che ditto orator fece, benché il Pontefice non fusse in tuto disposto de dargela. [3] Io non intendo che usasse parole se non poche et commune.